et in ea laborare consensisti, non placet, et per rationem, aut pro crimine, aut pro indocibilitate illum rejeceris, quem contra regulas sine mea licentia, et sine libertate canonica ordinasti, ostende, et alterum inveniemus; tantum ut præfata auctoritas regularum, et antiqua consuetudo de ipsa ecclesia nobis a te conservetur, sicut temporibus prædecessorum et decessorum tuorum Genebaudi, Berniconis, Gairfredi, Wenilonis, Ostroldi; et quando episcopatus vacavit in Ailemaro, et tempore Simeonis, ac Parduli, sed et tuo tempore usque modo meis prædecessoribus ac decessoribus Tilpino, et quando post eum vacavit episcopatus, sed et Wlfario, Eboni, et quandiu ipsum episcopatum tenuit Fulco, et post eum Noto, sed et mihi jam per viginti quinque annos in Rhemorum sede ministranti hactenus est conservata amplius quam per centum annos, velut per veridicas chronicas computavi, et tibi possum ostendere, cum constet legibus, et sacris regulis cautum, quia sicut nobis pro nostro libitu non licet parochias rusticanas antiquitus constitutas sine ratione dividere : ita etiam non licet confundere. Quia vero ipsum clericum contra regulas ordinasti, regulæ sacræ demonstrant dicentes : Admittuntur, inquit Leo in epistola ad universos episcopos per universas provincias constitutos, passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur; et quia dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tanquam servilis vilitas hunc honorem capiat, provehuntur, et probari Deo posse creditur, qui domino suo necdum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod et sacrum ministerium talis consortii vilitate polluitur, et dominorum, quantum ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet jura solvuntur. Ab his itaque, fratres charissimi, omnes vestræ provinciæ abstineant sacerdotes, et non tantum ab his, sed et ab aliis etiam, qui originali, aut alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari, nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis : debet enim esse immunis ab aliis qui divinæ militiæ fuerit aggregandus, ut a castris dominicis quibus nomen ejus ascribitur nullis necessitatis vinculis abstrahatur. Et post decretam natalium honestatem moresque ordinandorum describens, hanc conclusionem sub D jungit. Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. Sciendum vero est hic non vacare a discretionem, ex rationis specialitate hæc pronomen pluralis numeri, cum dicit; si quis fratrum contra hæc constituta venire tentaverit, et reliqua, sicut secundum Domini dictum : *Iota unum aut apex unus a lege non præterit (Matth. v).*

Repetamus superiora hujus epistolæ in qua dicit : Admittuntur passim ad ordinem sacrum quibus nulla

natalium dignitas suffragatur. Si inter sacros ordines ordo acolythi non deputatur, de hoc nostro clerico nomine Senato a te acolytho sine nostra licentia, vel sine ecclesiastica libertate ordinato nil repeto. Et quia, ut dicit Innocentius, observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatio est, posteriores canones dicunt, ut nullus servilibus, colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta sedis apostolicæ ad honores ecclesiasticos admittatur, nisi, prius aut testamento, aut per tabulas eum legitime constiterit absolutum. Quæ si quis episcoporum ejus qui ordinatur conditionem sciens transgredi per ordinationem inhibitam fortasse voluerit, anni spatio missas facere non præsumat. Hos autem Gallicanos canones, quibus sæpe in tuis scriptis uteris, et per quos te reclamationas, scio quia non abjicies, cum Antiochenum concilium quod apostolica sedes, et universalis Ecclesia recipit dicat: Perfectum concilium est ubi interfuerit metropolitani antistes. Et Leo ad Maximum Antiochenum episcopum: « Quidquid, inquit, propter speciales causas synodali conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam dijudicandi habere rationem, si nihil de eo est a sanctis Patribus apud Nicæam diffinitum. Sacri denique canones manumissiones in Ecclesia fieri posse ab imperatoribus petierunt, quæ et ab eis concessa est, et a tempore ipsius concessionis regulæ, et mox ecclesiasticus hactenus eas servavit, et servat. » Unde scriptum est in libro capitulorum synodali primo, quæ tempore Augustorum nostrorum Caroli et Ludovici fuerunt condita capitula quinquaginta quinque. Nullus, inquit, episcopus servum alterius ad clericatus officium sine domini sui voluntate promovere præsumat. Et hoc Gangrense concilium prohibet et capitulo 82 ad locum; de ecclesiarum vero servis communi sententia decretum est ut archiepiscopi per singulas provincias constituti nostram auctoritatem, suffraganei vero illorum exemplar illius penes se habeant. Et quandocunque de familia ecclesiæ utilis inventus aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctoritas eorum populo legatur, et coram sacerdotibus, vel coram fidelibus laicis ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate libertatem consequatur: et tunc demum ad gradus ecclesiasticos provehatur. Similiter quoque de his agendum est quos laici de familia ecclesiarum ad sacros ordines promoveri voluerunt. Sed et de his quos præpositi canonicorum atque monachorum ordinandos expetierint, eadem forma servanda est. Ostende igitur nobis istam manumissionem ecclesiasticam de præfato clerico a te acolytho ordinato, et nihil repeto. Dictum est etiam mihi quod ter per tres presbyteros ipsum clericum ad tuam synodum vocari jussisti ut reddat rationem in tua synodo, cujus auctoritate ecclesiam in parochia tua accepit: unde tibi puto supra rationem reddidi, cujus auctoritate, et qua ratione prædictam ecclesiam in parochia tua suscepit, quam ei per tanta tempora

A habere consensisti, sicut plurimis est manifestum. Ipse autem nullam rationem spoliatus contra rationem, et auctoritatem tibi inde in synodo regulariter reddere debet: si autem ideo illum vis in synodum tuam venire, quoniam Chalcedonenses canones dicunt nullam absolute ordinare debere presbyterum aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, et reliqua, ut forte oblitus per illum discas cujus suasionem illum contra regulas ordinaveris; quatenus si forte in synodo episcoporum inde compellatus fueris, habeas quid respondeas. Manda mihi, et ego illum quoniam nostræ ecclesiæ est mancipium nulla libertate donatum, per meos missos tibi in synodum tuam transmittam, ut dicas quod beatus Leo ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum scribit; quia sicut in mala suasionem delinquitur, ita et in mala consensione peccatur. Retractes etiam quoniam ut supra ostendi, illa quæ tempore antecessorum tuorum consiterant, et post mortem Otterici de ecclesia in Follanæbrayo præsumpta fuerunt per ministros tuos Ivonem, Luidonem, Angelrannum; itemque per Hadulfum, per Famulfum, per eundem Angelrannum destruxisti, et quæ statuta fuerunt tempore antecessorum tuorum reædificasti, quæque nunc iterum de ipsa ecclesia destructa sunt, sed et quæ prænotavi de regulis ecclesiasticis et synodalibus capitulis transtulisti. Sententiam beati Leonis ad Leonem Augustum depromptam parvipendere nullo modo debes, quam in synodo apud Sussionis audisti; et in illo libro quem tibi dedi ipse legere potes. Si, inquit, quæ destruxisti hæc ædifico, prævaricatorem me constituo, et eis me ultionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Martiani, sed etiam ego mea consensione firmavi; et sicut presbytero nostro parochiæ ad te misso respondisti, quia sicut tibi fecimus in nostra parochia de tua ecclesia, ita et tu nobis facies de nostra ecclesia in tua parochia non solum non consentio, verum et hortor ut facias, scilicet ut inquiras diligenter sub veritatis testificatione in suo sacerdotio per Angelrannum, per Grimonem, per Fraumarum presbyteros, sed et per ipsum Haimradum quod de ipsa ecclesia testificatus est Pardulus decessor tuus coram ipsis ante obitum suum. Sed et per alios presbyteros, et vicinos ac idoneos laicos in ipsa villa commanentes, et circummanentes legaliter require, quod inde ex veritate cognoscunt de his quæ præscripsi, et sicut episcopus cum veritatem inveneris inde justum iudicium judica, velut et ego coram missis tuis de capella episcopii tui in parochia nostra legaliter et regulariter inquisivi, et secundum leges et sacros canones ac decreta sedis Romanæ pontificum diffinivi, sicut tibi scripto veritate et auctoritate subnixo ostendam loco et tempore opportuno si necessitas fuerit. Nam plures ecclesiæ sunt in mea parochia de episcopio Laudunensi de quibus non tibi nec alicui tuorum ullum præiudicium intuli, neque inferre volo, quia non debeo; et quia ex capella de qua mandasti tuæ intentioni non annui, ra-

tio mihi et auctoritas contradixit. Quod autem a quibusdam tuorum quod ipsa capella antiquior sit quam ecclesia in Viviniaca villa, etiamsi verum foret, tunc illi antiquitas sua suffragium afferret, si in antiquitate sua usque ad tempora moderna sicut ecclesia in Follanabravo mansit, persisteret : nam Atrabatis, Viromandis, et Bononia ex cujus territorio es natus, antiquiores sedes cum episcopis propriis in Rhemorum provincia exstiterunt quam castrum montis Lauduni inter sedes computaretur in quo es ordinatus episcopus.

Sed quoniam a longo tempore certis eventuum ac necessitatum causis accidentibus illæ aliis subjectæ civitatibus suum privilegium perdidit quod non recuperant, et castrum montis Lauduni convaluit, quia secundum leges, ac sacros canones atque decreta sedis Romanæ pontificum pro id appellare, idque refragari non licet quod legum tempus excludit. De dicimis siquidem ecclesiæ episcopii Laudunensis, parochiæ vero meæ in Antenaco ex domini regis in dominicatu ordinationi meæ commissæ, non solum mihi et presbytero cui eam ad dispensandum commendavi, verum et domno regi contra leges et canones tuo tempore, quod ante actum non fuerat magnum præjudicium est a ministris tuis illatum, quod propter pacis charitatisque custodiam hæcenus patienter sustinui : unde potes advertere quia tibi de illa capella justitiam non negarem, si ipsa justitia tuis votis concurreret. Propterea, frater, pro loci mei officio de præfata ecclesia juxta antiquam consuetudinem, ratione, veritate atque auctoritate subnixam, ut præmisi, exsequi te regulariter moneo, quo benigno animo te suscipere et implere exopto. Quid facies si beati Leonis præceptionem cordis aure obaudire curaveris ; qui scit, inquit, se quibusdam præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam quam exigit etiam ipse dependat. Et quia non impune quis a sacris regulis deviare, et debitæ obedientiæ valeat obviare, scientiæ tuæ appone verba beati Gregorii, quibus ad Petrum Romanæ ecclesiæ subdiaconem et patrimonii magni Petri in Sicilia servantem dicit. De his, inquit, quæ tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvor. Et tu si negligis, obligaris : terribilem judicem venientem considera, et de adventu illius nunc tua consideratio contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo cælum et terra tremuerit. Audisti quod volo. Vide quid agas. Datum v Kal. Maii præsentis tertie indictionis.

HINCARI RHEMENSIS

AD EUMDEM.

HINCARIUS Rhemorum episcopus HINCARO Laudunensi episcopo salutem, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.

Quod erga me volens dissolvere illa quæ tibi scribo per jactantiam rescribendo agis singulatim, sed non singulis, causa mihi non incerta quibusdam prætermisissis, respondere me pro loci mei officio, ne tibi sapiens esse videaris, ad singula contumaci inobe-

diæ, et inobedienti perviviæ tuæ exigis, qui laboras ut superior in cunctis appereas et victor existas, metropolitano privilegio nomine tantum ironice per antiphrasim inhonorando insalutes, et cum inhonoratione contumeliosa inobediendo resultes, mihi que os adeo obtures, ut de his pro quibus ad me, cui per sacros canones divino judicio commissa est provinciæ totius in qua es ordinatus episcopus, sollicitudo, qui negotia videntur habere concurrant, te non audeam commonere, neque præsumam de his quæ ex te reprehensibiles ad me parvienti redarguere, quin etiam nec tuis scriptis, vel verbis in aliquo respondere, et ut totum brevi perstringam cingulo, timeam quod displiceat tibi mutire. Sed ejusmodi non es sapientiæ et scientiæ atque religionis, seu loci episcopus, ut hæc valeas obtinere. Qui si veraciter sapiens et religiosus fores, talia obtinere non attentares : et quoniam veritate, ratione, et auctoritate non potes, anxiaris, æstuas, et anhelas, ut quoquomodo et per verisimilia, et quasi auctoritati, et rationi convenientia mihi possis resistere, meque possis comprimere atque revincere. Unde et recte dicta studes prave ad sensum tuum inflectere, et ea a suo sensu quantum ex te est cogis peregrinari. Et hoc perniciosum certamen sine ulla necessitate contra me assumpsisti, et sine ulla utilitate in eo satagis laborare, cum nihil aliud a te requiram, nisi ut scriptum est (*Deut. xxvi*) : *Timeas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et obedias ejus imperio* : et sicut episcopus, quod omni convenit Christiano : *Pacem sequaris et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii*), et loci tui contentus modestia te altiora ne quæras, et ut frater ac filius charissimus agas, quatenus nos invicem recognoscamus, ne antiquus hostis per scandalum duos movens, per nequissimam victoriam multos quæ non convenerant loqui faciat : ego enim ut aperte indicem qui per elationem a te nihil requiro quæ mihi de canonibus suppetunt, de quibus tibi ad recognoscentiam, et resipiscentiam tuam jam sæpius scripsi, tacere potiussem, si ea quæ familiari sermone monerem cum charitate et humilitate susciperes. Cæterum, ut beatus Gregorius ad Joannem Constantinopolitanum episcopum dicit, rixam inferre non volo, sed tamen a te venientem non devito, quia non valeo, nec etiam audeo pro loci mei officio : cum quasi me pulsando, egregius prædicator dicat : *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (*II Tim. iii*). Si enim, ut veraciter fatear, utinam non ad condemnationem meam, metropolitanus tuus judicio Dei non forem, et tu provincialis episcopus metropoli, cui disponente Deo deservio, subjectus et a me ordinatus non esses, sed in alia provincia alterius ordinatus existeres, et talia de te audirem, sicus audire cœpi, ex quo post concupiscentias sæculi, et elationem cordis tu ire cœpisti, et verbis, et scriptis te charitatis affectu monerem, et si non obaudirer, apostolicam sequens jussionem, qui de eo præcipit qui semel et secundo commonitus non convertitur, nec obaudit,

te devitarem : nunc autem quia non solum sapientibus et insipientibus, sed etiam provinciæ Rhemorum episcopis meis, scilicet melioribus et sapientioribus atque religiosioribus, debitor sum, locum effugiendi invenire non valeo, ut te opportune importune non moneam, cum prædicator fortissimus dicat : *Mundus sum a sanguine omnium : non enim subterfugi quominus adnuntiarem omne consilium Dei vobis (Act. xx)*, si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset ; sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce et ego peccator convenior, ego insipiens ut te moneam et arguam. Et quando necessitas exigit, increpem, valde constringor, ego reus esse ostendor, qui metropolitanus episcopus vocor, qui super ea mala quæ propria habeo, alienas quoque mortis addo, qui tot occido, ut timeo, quot ad mortem ire quotidie tepidus et tacens video, dicente Domino per prophetam de uno pereunte ; *Sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. xxxiii)*, quanto magis de multis ? Et etiam de his per quos multi debent salvari, mihi hæc terribilis invectio incutitur, qui ad speculandum, et etiam episcopis, peccatis meis exigentibus Dei judicio prælatus. Qua de re et archiepiscopus, unde non lætor, sed revereor, sum vocatus, qui reatu de morte animarum subjectorum constringor, quæ forte potuissent semper vivere si verba meæ correptionis audirent. Sanguis ergo morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subditi culpæ præpositi si tacuerit reputatur. Est ergo, ut beatus Gregorius dicit, quod mihi est faciendum, ut etiam moriente subdito me liberum reddam, surgam, invigilem, malis actibus contradicam, sicut scriptum est : *Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ (Prov. xxviii)*. Et si adhuc, ut cœpisti in resistendo persistis, audiam quid loquatur in me, et ad me de resistentibus Dominus Deus. *Ecce, inquiens, dedi faciem tuam valentiorum faciebis eorum, et frontem tuam duriorum frontibus eorum, ut adamantem, et ut silicem dedi faciem tuam (Ezech. iii)*, scilicet ut sive ab auditoribus conculcer atque despiciar, nec per delatum honorem refrenetur lingua ex verecundia, nec per despectum taceat ex infirmitate. Unde iterum mihi dici exaudio : *Ne timeas eos, neque metuas a facie eorum, quia domus, exasperans est (Ezech. ii)*. Itaque increpandus est frater et nunquam timidus qui est exasperans domus.

Propterea de eo quod jam tertio in præfatione tuarum litterarum mihi scribens mandasti debitam in Domino devotionem, quam non subsequeris prosequendo debitam, et in Domino devotinam tibi rescribo, quia quantum spectat ad humanos carnis oculos, debitam devotionem mihi non monstras : quantum vero spectat ad mentis humanos oculos, in Domino devotionem non exhibes. Quantum autem in divinis oculis superno consilio timeo trutinari, debitam devotionem mihi rependis, qui me tuis ope-

ribus, non adeo ut desideraveram laudabilibus, et tuis contradictionibus, et durissimis ac contra charitatem, quæ Deus est, responsionibus et impactionibus indebitis indesinenter excrucias. Sed utinam mihi contingat quod in Evangelio (*Luc. xvi*) voce Abraham de Lazaro per flagella expurgato a malis suis diviti ardentis responsum audimus. Recepit Lazarus similiter mala pro malis in vita sua ; sicut et dives bona pro bonis in vita sua. Et sic opto mihi per te fieri, ut si per improvidentiam Deum in aliquo ex te offendi, qui in multis eum me offendisse et offendere humiliter et contrito corde confiteor, recipiam ex te per te purgationem in vita mea, ne inde crucier in vita futura, qui, ut dixi per improvidentiam, non autem per malevolentiam conscientiam, tantorum gemitus qui sub manu tua, ut a multis dicitur, sicut revera sub falce gravissimo gemunt, in provectione tua excitavi, quotidie emitti ad Dominum, et proinde quotidiano, imo continuo timore et dolore constrictus non solum gemo, sed et eis congemiscens Deo cujus permissionis judicio a te scandalizatus, et mente excruciatu verbis viri flagellis attriti corde contribulato dico, *qui cepit ipse me conterat, solvat manum suam et succedat me, et hæc sit mihi consolatio ut affligens me dolore non parcat, nec contradicam sermonibus sancti (Job vi)* : vellem enim si illi placeret, ut flagellis dignum me per alium quam per te flagellaret, sed quia ita sibi placet cui bona cuncta placent, verbis suis eum conveniam qui ex affectu nostræ humanitatis Patri dignatus est dicere : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis (Matth. xxvi)*. Et item : spiritu suo de eo qui ejus esse videbatur, prædixit : *Si inimicus meus maledixisset mihi, supportassem utique : tu vero homo unanims dux meus, et notus meus, qui simul meum dulces capiebas cibos in domo Dei ambulavimus cum consensu (Psal. liv)*. Homo scilicet pacis meæ in quo sperabam, qui edebat panes meos, levavit contra me calcaneum suum (*Joan. xiii*) : ac si aperte diceret, quod tanto gravius pertuli, quanto hæc ab eo qui meus esse videbatur sensi : sed licet hinc erga me pietas cor tuum non tangat, timor tamen illud debet compungere, quia contumacia et inobedientia tua qualicunque successoris beati Remigii in metropolitana sede ipsius a te mihi illata in eum redundat, qui in me peccatore vicario suo totius Rhemorum provinciæ onera portat, quinimo, Christe Deus noster : orante apud eum pro nobis eodem sanctissimo prædecessore nostro, meas contumeliosas calumnias, et persecutiones derogationum tuarum in se dignatus suscipere, qui confidens Patri super omnes cælos et super omnium angelorum verticem Saulo, ut legimus, et credimus dixit : *Saule, Saule, quid me persequeris ? (Act. ix)*. Non enim est discreditandum in tanta turba credentium quos Saulus persequeretur aliquem fuisse, licet non ita ut ego sum imperfectum, in quo sicut et in reliquis, qui videlicet corpus

jus erant, si Dominus persequi dixit. Et ideo in me imperfecto, modo quolibet persecuto illum persequi credo, quia et voce sanctæ Ecclesiæ in qua ejus sum ultimum membrum per Psalmitam dicitur : *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (Psal. cxxxviii). Et iterum Psalmista dicit : *Benedixit omnes timentes se Dominus pusillos cum majoribus* (Psal. cxiii) ; et qui in iudicio dicit de benefactoribus : *Quandiu fecistis uni de his inimicis meis mihi fecistis* (Matth. xxv).

Veraciter credo quia quidquid mihi sive benignitatis, sive malignitatis pro ejus nomine exhibetur, sine dubio illi impenditur. Et quia beatus Joannes Baptista pro veritate, videlicet pro Christo sine dubitatione occubuit, sicut ipse ostendens dicit : *Ego sum veritas* (Joan. xiv). Et ego, ut Apostoli utar verbis, inimicus factus sum tibi vera tibi dicens et suavis, sed persuadere non valens, ut, sicut ipsa Veritas per beatum Leonem dicit : *Obedientiam quam tuis subditis exigit, prælatis tuis ipse dependas, et in ea vocatione qua vocatus es, in ea permanes, quæ quia non suffers, non solum mihi, sed et multis scandalum ingeris, et Veritas dicit : Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ut ei suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Matth. xviii). Et tamen idem Christus Dei virtus, et Dei sapientia dicit : *Viro qui corripientem dura cervice contemnit repentinus superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur* (Prov. xxix). Et Moyses et Aaron dura cervice resistenti sibi populo dicunt : *Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum* (Exod. xvi). Unde nec tuas inimicitias vereor, nec te monere in necessariis, quæ sine peccato non possum dimittere, desinam, sciens pacem dilectione integra intrinsecus me tenere debere, quam per vectio-nem vocis mihi extrinsecus non timeo perturbare. Quod utrumque provide David se perhibet servare, cum dicit : *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus ; cum loquerbar illis impugnabatur me gratis* (Psal. cxix). Ecce et loquens impugnabatur, et tamen impugnatus erat pacificus, quoniam nec insanientes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Hinc etiam Paulus ait : *Si fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes* (Rom. xii) ; hortatus enim Apostolus ut pacem cum omnibus haberent, præmisit dicens : *Si fieri potest, et*

atque subjunxit ; quod ex vobis est : difficile quippe erat ut si mala acta corripere, habere pacem cum omnibus possent : sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Hinc iterum David cum se totum ad fœdera pacis internæ constringeret, testatur quod cum malis concordiam non teneret dicens : *Nonne qui te oderunt, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam ? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi* (Psal. cxxxviii). Inimicos enim perfecto odio odisse est, ad quod facti sunt diligere et quod fa-

ciunt increpare, mores pravorum premere, vitæ prodesse. Pensandum est igitur quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa sit, si cum his qui increpandi sunt sine increpatione pax tenetur. Si propheta tantus hoc velut historiam Domino obtulit, quod contra se pravorum inimicitias excitavit. Unde Paulus discipulos admonet dicens : *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo ut confundatur* (II Thes. iii). Atque illico subjunxit : *Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem* (ibid.) ; ac si diceret : *Pacem cum eo exteriorem solvite, sed interiorem contra illum medullitus custodite*. Et qui amore tuo te credo refugere ad per-fugia solita, scilicet ad excusanda excusationes in peccatis, ut dicas quia etiam de cogitatione te iudico, cum dicat Apostolus : *Quis scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est ?* (I Cor. ii) prævenio huic tuæ objectioni dicens, quia tunc spiritus hominis ignoratur ab altero, cum verbis, vel operibus non demonstratur : nam cum scriptum sit, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii), per hoc quod foris agitur quidquid intus latet aperitur. Unde recte quoque per Salomonem dicitur : *Quomodo in aquis resplendet vultus perspicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus* (Prov. xxvii). Cum dicis te scripsisse ad auferendam amphibologiam traditionis tuæ ex primitivo genitivi inter tradentem et traditum, grammaticam quam tibi insinuari feci ego et ipse satis, mihi in faciem expuis : quod gratias illi patienter portare possum, qui quod de se prædixit, pro me peccatore sustinuit : *Faciem, inquit, meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me* (Isa. l). Sed quia te traditum, et non tradentem designas ex nomine, de hoc tuo dicto non curo, testimonium inde perhibente mihi conscientia mea nihil me hinc tibi esse debitorem. Unde et pro minimo est, ut ex hoc a te iudicetur vel ab humano die : *sed neque me ipsum inde dijudico* (I Cor. iv). Verum tamen si te ita mori gratum scirem, ut hoc ad utilitatem tuam, et ad mentis tuæ sanitatem posset proficere, vel mihi inde cognoscerem aliquam necessitatem incumbere, et scriptis meis ad regem, et ad episcopos, et ipsorum testimonio, ac per alios idoneos tester possem tibi ostendere me, sicut dixi, debitorem hinc tibi non esse : *Uniuscujusque enim opus quale sit dies Domini declarabit*. (I Cor. iii). Quia vero de traditione tua quereris, et nihil fit in terra sine causa, nihilque quod aut non faciat Deus propitius, aut fieri non permittat iratus, et pluraliter fieri traditiones atque diversis modis diversos et pro diversis causis traditos legimus, necesse est tibi subtiliter mentem tuam discutere, ut meditatus cum corde tuo, et non dolosa, sed recta statera appendens mores, cogitationes, verba, et actus tuos, apud te invenias hæc traditio tua unde, et a quo processerit, et quem processum habeat, vel ad quem finem spectat : legimus enim quosdam a se traditos, ut Paulus ad Ephesios de

quibusdam dicit: *Qui desperantes semetipsos tradiderunt se impudicitiae in operationem immunditiae omnis in avaritia (Ephes. iv)*: Tanto enim hinc, beatus inquit Gregorius, se quisque in malis presentibus latius relaxat, quanto post hanc vitam se assequi bona aeterna desperat, et Jacobus apostolus dicit: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus (Jac. i)*, scilicet a recto itinere, et illectus in malum. Et item Paulus ad Romanos de quibusdam scribit: *Qui cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt (Rom. i)*. Et paulo post: *Propter quod tradidit illos*. Tradidit, dixit, id est gratia non liberavit sicut cor Pharaonis induravit, quod gratia non emollivit. Et psalmus dicit: *Tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici (Psal. lxxvii)*: in captivitatem enim virtus et pulchritudo quorumdam in manus inimici traditur, cum deceptae menti antiquus hostis ex boni operis elatione dominatur. Et apostolos *expetivit Satanas ut cribraret eos sicut triticum (Luc. xxii)*, qui jussi sunt orare ut non intrarent in tentationem. Et Paulus quemdam tradidit Satanae, *ut spiritus ejus salvus ferit in die Domini (I Cor. v)*. Et item: Quosdam tradidit Satanae, ut discerent non blasphemare, et filiam Abraham incurvatam legimus a Satana, et plures propter peccata puniendae quae cruciari meruerunt quasi quibusdam quaestionariis atque tortoribus traditos legimus refugis spiritibus, quia non solum homines ministri et ultores sunt irae Dei in his qui malum operantur, quique non sine causa portant gladium, sed etiam contrariae fortitudines, quae appellantur furor et irae Dei (Rom. xiii). Quapropter si moribus et factis tuis exigentibus justo Dei iudicio permittente, aut a te ipso, vel per spiritum refugam in peccatum, quia legimus *immissiones per angelos malos (Psal. lxxvii)*, vel hominem Dei ministrum ad poenam peccati es traditus, si te non recognoscis, et non corrigendo respiscis, non habes unde queraris, sed unde tribuleris; quia non dicit Dominus: *Beati qui persecutionem patiuntur propter injustitiam, sed propter justitiam (Matth. v)*. Et Apostolus dicit: *Beatus qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitae (Jac. i)*, quia, sicut beatus Cyprianus ait, martyrem non facit poena, sed causa: nam cum Christo crucem etiam periturus latro suscepit, sed quem reatus proprius tenuit, par crucifixio non absolvit. Et persecutio, vel traditio dum non rationaliter sustinetur, ut beatus monstrat Gregorius, nequaquam proficit ad salutem. Nam nulli fas est retributionem praemiorum expectare per culpam, quod et beatus Petrus apostolus demonstrat dicens: *Quae est enim gratia si peccantes et colaphizati suffertis? (I Petr. ii)*. Contra hos propheta Domino queritur dicens: *Attrivisti eos et renuerunt accipere disciplinam (Jerem. iii)*. Hinc est quod Dominus dicit: *Interfeci et perdidit populum istum, et tamen a viis suis non sunt*

A reversi (Jerem. xv). Hinc rursus ait: *Populus non est reversus ad percutientem se (Isa. ix)*. Hinc voce flagellantium propheta conqueritur dicens: *Curavimus Babylonem, et non est sanata (Jerem. li)*: Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur quando mens in prava actione confusa verba correctionis audit, flagella correctionis percipit, et tamen ad recta salutis itinera redire contemnit. Hinc captivo Israelitico populo, nec tamen ab iniquitate converso Dominus exprobrat dicens: *Versa est mihi domus Israel in scoriam: omnes isti aes, et stannum, et ferrum, et plumbum in medio fornacis (Ezech. xii)*; ac si aperte dicat: Purgare eos per ignem tribulationis volui, et argentum illos, vel aurum fieri quaevisi; sed in fornace mihi in aes, stannum, ferrum et plumbum versi sunt, quia non ad virtutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt; quoniam aut ad sonitum murmurationis eruperunt, aut simulationis vitio non carere decreverunt, aut in nocendi malitia proximis perseveraverunt, aut a desideriis terrenis pressi in tribulatione purgari non potuerunt.

Hinc rursus scriptum est: *Multo labore sudatum est, et non exivit de anima rubigo ejus, neque per ignem (Ezech. xxiv)*, ignem quippe nobis tribulationis admovet, ut in nobis rubiginem vitiorum Dominus purget, sed nec per ignem amittimus quando et rubiginis inter flagella, vel per flagella vitio non caremus. Hinc propheta iterum dicit: *Frusta conflavit consolator, malitiae eorum non sunt consumptae (Jerem. vi)*. Poena inquit, Gregorius, praesens si afflicti animum convertit, finis est culpae praecedentis: si autem ad timorem Domini minime convertit, initium est poenae sequentis. Cavendum ergo nobis est et summopere in fletibus tota mentis conversione vigilandum, ne de tormento ad tormenta transeamus. Qui ergo justus patitur, si patienter ea quae patitur sustinet, Christum imitatur. Qui in flagellis corrigitur, latronem qui in cruce Christum cognovit, et post crucem paradisum cum Christo intravit: qui nec inter flagella desistit a culpis, sinistrum imitatur latronem, qui propter peccata ascendit in crucem, et post crucem ruit in tartarum. Si ergo propter peccatum modo quolibet vel a quoocunque traditus es, et per traditionis persecutionem correctus, ut audire merearis a Domino, et si non auribus corporis, vel auribus illis de quibus Psalmista dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv)*, quod audivit qui propter peccatum flagellatus, et per flagellum purgatus est, dicente Domino: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat (Joan. v)*. Habes unde gaudeas, et quod cavendo custodias. Si autem ideo traditus, et traditione flagellatus es, non quia peccasti, sed ne peccares, sicut Paulus qui dixit: *Ne magnitudo revelationem extollat me datus est mihi stimulus carnis meae, ut me colaphizet (II Cor. xii)*. Libenter gloriare in infirmitatibus tuis, ut inhabitet in te virtus Christi. Si denique a quoocunque, vel modo quoocunque traditus es, vel non propter praecedens peccatum, vel ideo ut non

incurreres quod poterat accidere tibi peccatum, sed ut justus justificareris adhuc, sicut Tobias, et Job de quo Dominus dixit ad Satan : *Ecce in manu tua est, tantum animam illius serva* (Job 1), custodire te oportet ut ne de flagello murmures, et animam tuam quam Dominus servare in Job jusserat, murmurando in potestatem illius tradas. *Neque murmuraveritis*, inquit Apostolus, *sicut quidam eorum murmuraverunt, et a serpentibus perierunt* (I Cor. x). Cavere etiam summopere debes ut aucta per flagellum merita de cætero peccando non inquines, sed juxta vocem Domini corde bono et optimo verbum, et purgationem ejus retinens fructum afferas in patientia (Luc. viii), quoniam qui humiliter etiam pro peccatis suis flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Sic uva calcibus tunditur, et in vini saporem liquatur; sic oliva contritionibus expressa amurcam suam deserit, et in olei liquorem pinguescit, sic per triturationem a paleis grana separantur, et ad horreum purgata perveniunt. Quisquis ergo appetit plene vitia vincere, studeat humiliter purgationis suæ flagella tolerare, ut tanto post ad judicem mundior veniat, quanto nunc ejus rubiginem ignis tribulationis purgat. Quod dicis meis apicibus te solito more morderi, sed non te nosse lædi, si ita quod dicis ita ut est intelligendum intelligis, non improbo, quia et erat unde morderi, sed ad sanitatem; et idcirco te non lædi sentire debebas: sit enim ut in Evangelio legimus plaga sanatus, scilicet per acrem vini morsum, et per olei fomentum: cum enim tibi ostendi quod actum sit, rite ad morsum intellexisti, et cum ostendi quid agendum sit, si recte facis, pertinere ad olei fomentum intelligis. Si autem adeo intentionem tuam rebus transitoriis immoderatus implicas, ut quibus negligentiarum jaculis transfigaris, vel quibus monitionum medicamentis debeas curari ignores, quia nec læsum, nec sanabilem te sentis probabiliter improbo. Unde per Salomonem vox percussus et dormientis exprimitur qui ait : *Verberaverunt me, sed non dolui; traxerunt me, et ego non sensi* (Prov. xxiii): mens quippe a cura suæ sollicitudinis dormiens verberatur, et non dolet; quia sicut imminetia mala non prospicit, sic nec perpetrata permissit: trahitur et nequaquam sentit quoniam per illecebras vitiorum ducitur nec tamen a sui custodia suscitatur. Quod dicis a me jaculis te impetatum, nævoque notatum, noli agere ut hoc mihi necesse sit facere, et me ab his senties conquiescere. Quod dicis te integro fugatum anno, et non dicis a quo fugatus existas, nescio quid inde tibi respondeam, nisi quod dicit Scriptura, quod in te Dominus cadere non permittat : *Fugit impius nemine persequente* (Prov. xxviii). Quod dicis te ad instar Abner fugatum (II Reg. iv), et serris tritum, et ideo non tacere permissum, non convenienter sententiam beati Gregorii in persecutione Abner ab Asahel posuisti, quia non me furem tuum persecutorem, sed ad corrigendum excessus tuos pro

A loci mei officio intelligere debueras monitorum: et tu non me aversa hasta, ut Abner Asahel persequentem feris, et tranquille ex quibusdam tangis, et quasi parcendo superas, sed invehendo, et resistendo in faciem quantum potes per contumacem contemptum si potes ad furorem provocando exaggerare non cessas; et ideo responsum ratione in intimis sub tranquillitate tactus ab eo quod me pro necessitate loci mei exerere non cado, neque succumbo, sed validius semper clamo, elamavi, clamabo per ævum, et sicut tuba exaltabo vocem meam (Isa. lviii), et annuntiabo tibi excessus tuos, et satagam te revocare pro viribus a contumaci elatione tua. Quod dicis te serris tritum; improprie quantum audeo dicere hoc tua grammatica protulit: nemo enim serris teritur, sed secatur, quod bene Paulus intellexit scribens ad Hebræos cum passiones sanctorum descripsit dicens: *Sancti ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt* (Hebr. vii): non enim dixit triti sunt: serra enim dentata fieri legitur, et ego quantum possum dentatis serris te ab accidentibus quæ episcopo non sunt propria secare laboro, et spiritalibus dentibus, mordere ac stimulis verborum momentum, et clavis increpationum configere non omitam; quoniam, ut Scriptura dicit, *verba sapientum quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi* (Eccli. xii), quia videlicet, ut exponit beatus Gregorius, verba sapientum culpas delinquentium nesciunt palpare, sed pungere. Quia vero in composita præteritum verbi *tereor* serris composuisti, multis locis non solum in tua grammatica, sed etiam in Scripturis prævales invenire, sed et in illo loco ubi Dominus Moysi qualiter thymiana quod nostra lingua incensum dicitur facere jussit dicens: *Cumque in tenuissimum pulverem universa contuderis* (Exod. xxx). Unde sanctus Gregorius: in tenuissimum pulverem aromata universa conterimus. Et item, aromata in pulverem redigere, est virtutes recogitando terere. Hujus activi passivum est, sicut melius nosti, *tereor*, cujus est præteritum *tritum*, quod non rite serris, sed pilæ ac pilo potius applicari debet, sicut Salomon demonstrat dicens: *Si contuderis stultum in pila, quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus* (Prov. xxvii). Quodque thymiana per Moysen a Domino jussum fieri quotidie nos sacri altaris ministerio addicti debemus componere, ut recte possimus Domino dicere: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxi).

De eo quod dicis te mirari cur Hadulfum tandiu remorantem non remittam, præsertim cum super eo meæ, ut justum erat, anquisti interventioni, ideo pleniter non respondeo, quia sincera non est soliditate veritatis, et charitatis atque pacis tua mandatio, tantum hoc rescribo, quia quotiescunque ad me illum misisti, semper tibi illum remisisti, et non sicut aliis litteris de eo mihi directis quantum ex me est, contumacem illum a me recepisti quasi contumax tibi existerit: non mea persuasio, sed, ut æstimo, tua

factic hoc ab illo exegit, quia ut puto calice Babylo-
nico quo vicissim ac singillatim gentes propinatas
usque ad Sesag [*f.*, *Sesach*] novissimum legimus, a
te ille etiam est propinatus, sicut et plures alii ex-
stiterunt. Nam, ut scriptum est (*Jerem. xxv*), a san-
ctuatio meo incipite, a me nutritore tuo, et ab his
qui te mecum nutrierunt, vel inter quos nutritus
fuisti, prius incœpisti derelinquens nos, et odio ha-
bere inchoans, atque aliorum familiaritates expe-
tens, deinde per alios, et alios tam amicos quam et
subditos, tam clericos quam et laicos hactenus dis-
currrens, et viritim præcedentes relinquens usque
ad hunc tibi familiarissimum cursus tuus pervenit,
et cum tali gratia de scala vitrea tuæ familiaritatis
decidit, sicut et nos priores, et illius de tuis sub-
ditis antecessores cecidimus, si tamen talis casus
non potius ascensus quam casus dicit debeat. Cum
tibi Salomon dicat: *Amicum tuum, et amicum patris
tui ne dimiseris* (*Prov. xxvii*). Et sanctus Hieronymus
dicit: Proverbium, inquit, est quod serviri ne-
queat qui nulli servivit, sicut tibi serviri non potest
qui nulli servisti, quique non laborando, sed deli-
ciando, et dormiendo alterius labore quod habes
adeptus fuisti. Et quod Simonides cum interrogaretur
quod inter homines celerrime consenesceret,
beneficium, inquit, manifeste ostendis. Et Salomon
dicit: *Qui reddit mala pronobis, non recedet malum
de domo ejus, et qui mentis est duræ, corruet in
malum* (*Prov. xxviii*).

De hoc quod dicit te nescire unde sciam te con-
sensisse ecclesiam Sanato clerico nostro in Folla-
næbrayo, quoniam nec res nota est, nec per casus
aut formas saltem verisimiles inflectitur, et ideo
nec te consensisse scio, nec illud probare possum,
tibi rescribo, quia indignum tibi esse debuerat,
quoniam est utique indecorum ut pro illusione
mea episcopus ad cunas infantilis grammaticæ
redires: hoc enim quod mihi scribis respondere
solebas in schola, quando nomina, vel pronomi-
na, seu verba declinare, me jubente, insinuabaris:
cum enim te conscholarius puerulus interroga-
bat hoc vel illud quæ pars est? Respondere sole-
bas sicut tibi videbatur quæ pars erat; et inferen-
te illo, unde hoc scires, dicebas, si rite remetior,
quod mihi multis jam annis transactis non venit
in mêmoria, quia res nota est, et per casus, vel
modos, seu formas inflectitur. Et talia frater et fi-
lius meus ad derisionem quasi pituita, scilicet fleg-
ma coagulatum et vetustum ac mucidum mihi in
vultu excreas, et non attendis quantum Deum,
qualiscunque ego sim in contemptu ministerii sacri
sine reverentia ulla offendas. Jam ut antiquo pro-
verbio dicitur, *bos lassus fortius figit pedem*; quia
intelligere in præcedentibus litteris noluisti, vel
potius dedignatus fuisti, aut si intellexisti dicere
refugis, mihi non pigrum, licet non tibi necessarium,
et iterare unde hoc scio, quia et res nota est, et a
longo tempore per humaniter accidentes casus in-
flexa, et per formas non dicam verisimiles, sed et

A per veras ostenditur, videlicet quia sicut tibi ex
ordine scripsi, tempore Tilpini, et quando post
eum per annos circiter novem metropolis Rhemo-
rum vacavit episcopo, et tempore Wolfarii, et tem-
pore Ebonis, et quando Folco, et post eum Notho.
ipsum episcopium tenuerunt, sed et tempore meo.
Per tempora episcoporum Laudunensis ecclesiæ
Genebaudi videlicet junioris, Berneconis, Gairfredi,
Wanilonis, Ostroldi, et quando episcopatus vacavit
in Ailemaro, et tempore Simeonis, ac Parduli, sed
et tuo tempore per tempora quando Rodulfus tem-
pore Tilpini habuit villam Follanæbrayum in benefi-
cio, et post eum Odelharius, deinde Odalgisus, deinde
Odelharius: deinde quando post eum idem benefi-
cium comissum fuit Osvero, habuit ipsa ecclesia
in Follanæbrayo semper presbyteros, ex quo memora-
ri potest, Ferherum scilicet, et post eum Dodo-
nem, deinde Haimbradum, deinde Ottericum, et post
eum per quinque annos Bertridum; et nunquam fuit
ecclesiæ in Codiciaco subjecta. Et quando Ottericus
presbyter ordinatus a Wanilone Laudunensi episcopo
in ecclesia Follanæbrayo degebat, fuit presbyter in
Codiciaco Nodalbertus per annos circiter viginti, et
post Nodalbertum fuit ibi presbyter Gozmarus per
annos circiter triginta. Et post Gozmarum, sicut ibi
præscripsi, misi istum Haimeradum qui in Codiciaco
nunc degit Simeoni ad ordinandum, quem in eccle-
sia, quæ est in Codiciaco, ordinavit. Et tempore Si-
meonis semper in Follanæbrayo Ottericus presbyter
sicut in ea ordinatus mansit.

Sed et tempore Parduli usque circa finem ipsius,
et tunc Wlfegerus clericus ipsam ecclesiam consen-
tiente Pardulo tenuit usque ad obitum Parduli: post
obitum autem Parduli, et post ordinationem tuam
Bertridus presbyter in tua ecclesia secus, Cadomum,
et in ecclesia nostra in Follanæbrayo per quinque
circiter annos officium sacerdotale exhibuit: utrum
tu hoc consenseris, ut tuam ecclesiam, juxta quam
ibas et redibas quando ad palatium ibas, vel de eo
redibas, cum ecclesia in Follanæbrayo tenuerit, tu
videris. Abscedente autem de parochia tua Bertfri-
do, pro fama de eo vulgata, concessi more præde-
cesuorum meorum Sigeberto, cui illud beneficium
dedit, ut clericum nostrum Sanatum in eadem eccle-
sia ordinandum tibi offerret; et si tu illum probabi-
lem judicares, ego illi libertatem ecclesiasticam da-
rem. Et sic demum tu illum regulariter ordinares.
Qui clericus per quatuor annos ipsam ecclesiam te-
nuit, et secundum paupertatem suam, sicut simul
sæpe vidimus, et adhuc paret, bene in ea laboravit;
et quando simul equitabamus juxta ipsam ecclesiam
in qua idem clericus laborabat, euntes ad regem te
audiente se reclamaverunt ad me ipsi homines pro
ordinatione dilata ejusdem clerici, quia non habebant
presbyterum; et tu me audiente, sed et multis
aliis et meis et tuis audientibus respondisti quod ve-
rum non dicerent, quia nullam indigentiam de mi-
nisterio sacerdotali habebant: et ad tua verba te
audiente, ego eisdem hominibus dixi quod tu habe-